


**DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS**  
 Semestre e Exercício findos em 31 de dezembro de 2019 e Exercício findo em 31 de dezembro de 2018

DISCRIMINAÇÃO	2º Semestre 2019	2019	2018
<b>RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>7.724.559,25</b>	<b>14.315.918,52</b>	<b>11.149.914,63</b>
Operações de Crédito (Nota 17)	7.724.559,25	14.315.918,52	11.149.914,63
<b>DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>(2.741.592,74)</b>	<b>(6.260.416,22)</b>	<b>(3.193.131,51)</b>
Operações de Captação no Mercado (Nota 10)	(1.166.489,21)	(2.354.768,72)	(1.766.789,49)
Operações de Empréstimos, Cessões e Repasses	(228.380,70)	(543.904,00)	(356.519,64)
Provisão para Créditos Liquidação Duvidosa	(1.346.722,83)	(3.361.743,50)	(1.069.822,38)
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>4.982.966,51</b>	<b>8.055.502,30</b>	<b>7.956.783,12</b>
<b>OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(2.747.658,31)</b>	<b>(5.475.728,08)</b>	<b>(5.082.189,95)</b>
Receitas de Prestação de Serviços	695.412,17	1.245.808,42	892.020,56
Rendas de Tarifas Bancárias	562.120,15	1.260.875,11	911.986,96
Despesas de Pessoal	(2.678.114,50)	(5.283.174,59)	(4.362.378,93)
Outras Despesas Administrativas (Nota 18)	(2.437.093,58)	(4.542.246,42)	(3.701.097,59)
Despesas Tributárias	(47.739,94)	(96.305,81)	(70.824,98)
Outras Receitas Operacionais (Nota 19)	619.477,51	760.789,53	183.488,59
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	736.987,09	1.568.446,58	1.273.399,85
Outras Despesas Operacionais (Nota 20)	(198.707,21)	(389.920,90)	(208.784,41)
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>2.235.308,20</b>	<b>2.579.774,22</b>	<b>2.874.593,17</b>
Resultado não Operacional (Nota 21)	(202.483,10)	(155.439,03)	(343.920,45)
<b>RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>	<b>2.032.825,10</b>	<b>2.424.335,19</b>	<b>2.530.672,72</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>	-	-	-
Provisão para imposto de renda	-	-	-
Provisão para contribuição social	-	-	-
<b>PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS</b>	<b>(1.116.322,08)</b>	<b>(1.116.322,08)</b>	<b>(1.116.847,53)</b>
Despesa de Juros ao Capital (Nota 16)	(1.116.322,08)	(1.116.322,08)	(1.116.847,53)
<b>SOBRAS LÍQUIDAS ANTES DAS DESTINAÇÕES LEGAIS E ESTATUTÁRIAS</b>	<b>916.503,02</b>	<b>1.308.013,11</b>	<b>1.413.825,19</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

  
 Leopoldo José de Araújo  
 CPF.: 297.282.070-34  
 Diretor Presidente

  
 Gustavo Andrade Bizinoto  
 CPF.: 591.401.781-53  
 Diretor Financeiro

  
 Cristiane Pontes  
 CPF.: 014.482.311-08  
 Contadora CRC/GO 021688/O-1